PROCESSO DE MOÇÃO N° 01/2022
MOÇÃO DE APELO

Autoria:
Vereadores

Giordane Alberto Carvalho
Aristides Ribeiro de Carvalho Filho

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de Apelo

destinada ao Departamento de Edificações de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais –

(DEER/MG) e para a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade (SEINFRA), para que

sejam  implantados  redutores  de  velocidade  na  rodovia  MG-050,  na  entrada  de  acesso  à

comunidade rural de Vista Alegre, próximo ao Km 100 (cem), neste Município.

JUSTIFICATIVA

A supracitada reivindicação se faz necessária devido aos constantes acidentes na região.

Recentemente uma mulher, que se dirigia ao seu local de trabalho, foi atropelada e morreu no

local supracitado, o que comoveu toda a comunidade itaunense.

Com o advento das fortes chuvas que acometeram Itaúna e toda Minas Gerais neste início

do ano 2022, a situação das rodovias  pioraram com as constantes  quedas  de acostamentos  e

erosões nas  pavimentações  das pistas.  Além disso,  o  tráfego intenso e  a  alta  velocidade  dos

veículos que trafegam pelo trecho impedem que os pedestres se locomovam com segurança.

Por tudo isso, julgamos conveniente, oportuno e necessário que a Câmara Municipal de

Itaúna se posicione perante os supracitados  órgãos governamentais  na busca de soluções que

maximizem a segurança na MG-050, especialmente no perímetro urbano deste município.

Isto posto,

DECIDE

A Câmara Municipal de Itaúna, através de seus Parlamentares Municipais infra-assinados,

encaminhar a presente Moção de Apelo, de autoria do vereadores Giordane Alberto Carvalho,

ao  Departamento  de  Edificações  de  Estradas  de  Rodagem  do  Estado  de  Minas  Gerais  –

(DEER/MG) e para a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade (SEINFRA).

Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 2022.

Giordane Alberto Carvalho Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
 Vereador PV – Itaúna/MG        Vereador PSC – Itaúna/MG

Apoio:

Ana Carolina Silva Faria Alexandre Magno M. D. Campos Antônio de Miranda Silva
Vereadora Vereador Vereador

Antônio José de Faria Júnior Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador Vereadora

Ener Batista Morais Moreira Gleison Fernandes de Faria Gustavo Dornas Barbosa
Vereador Vereador Vereador

Joselito Gonçalves Morais Lacimar Cezário da Silva Leonardo Alves dos Santos
Vereador Vereador Vereador

Márcia Cristina Silva Santos Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior Silvano Gomes Pinheiro
Vereadora Vereador Vereador

Kaio Augusto Honório Alves Guimarães
Vereador